
 

 Pagina 1 

 

 

Città Metropolitana di Messina 

VI DIREZIONE AMBIENTE 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Direzione: _VI - Ambiente  
Servizio:    _Tutela Aria e Acque_______________ 
Ufficio:      _Ufficio Controllo aria (immissioni) e attività INFEA_ 
 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di Manutenzione e Assistenza Tecnica alla Rete di Monitoraggio 
della Qualità dell’Aria alla Ditta Orion Srl – Conferma del Responsabile Unico del Progetto (già 
Responsabile Unico del Procedimento) - CIG: 99724126B7 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE questo Ente ai sensi del D.D.U.S. n° 19/2006 provvede al controllo 

dell’inquinamento atmosferico nei Comuni dell’Area ad alto rischio della Valle del Mela e 

all’allertamento delle popolazioni nei casi di superamento delle soglie previste dal succitato decreto, 

nonché alla segnalazione alle Aziende riportate nel decreto su menzionato, in occasione del verificarsi 

di inversioni termiche in quota; 

 

CHE l’Ente è dotato di una rete di postazioni fisse ai sensi del D.D.U.S. 19/2006, al fine di allertare le 

Aziende per il contenimento delle immissioni allo scopo di mitigare eventuali fenomeni di inquinamento 

atmosferico;  

 

CHE il Centro Elettronico di controllo è collegato in tempo reale con tutte le postazioni sia pubbliche 

che private e che i dati ricevuti vengono trasmessi in tempo reale all’Arpa di Palermo; 

 

CHE con D.D. n. 3032 del 02/08/23 sono state prenotate le somme e indizione gara d’appalto per 

servizi di manutenzione e assistenza tecnica alla rete di monitoraggio della qualità dell’area per 36 mesi, 

e l’approvazione di specifica tecnica e di disciplinare di gara; 

 

CHE la gara è stata indetta il 4/8/2023; 

 

VISTA la determina di nomina Commissione n. 3413 del 6/9/2023; 

 

VISTE le risultanze dei verbali di gara, celebrata il 13/9/2023, nei quali si dà atto che la commissione 

propone l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza 

125 16/01/2024

113 18/01/2024



 Pagina 2 

 

tecnica per la rete di monitoraggio della qualità dell’aria alla Ditta ORION S.r.l., con sede in Via 

Alessandro Volta, 25/B, 35030 Veggiano (PD), che ha offerto un ribasso d’asta dell’1,50, per cento pari 

ad € 6.650,20 sull’imposto di gara previsto di € 436.680,00; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dal Dlgs. N. 36/2023; 

 

VISTA la D.D. n. 4669 del 27.11.2023 con la quale sono stati approvati i sopra richiamati verbali di 
gara, si è aggiudicato il servizio alla Ditta ORION S.r.l. e contestualmente si è prenotato l’impegno di 
spesa per un importo pari a € 556.909,80 IVA inclusa; 
 
VISTE le LL.RR. 48/91e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000; 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 7 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016e ss.mm.ii. 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

DETERMINA 

 
PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONFERMARE quale Responsabile Unico del Progetto (già Responsabile Unico del Procedimento) 
il Dott. Cosimo Cammaroto, Funzionario titolare di E.Q., Responsabile del Servizio Tutela Aria e 
Acque - email: c.cammaroto@cittametropolitana.me.it 
 

DARE ATTO CHE: 
 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

mailto:c.cammaroto@cittametropolitana.me.it


 Pagina 3 

 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tutela aria ed acque, Dott Cosimo 
CAMMAROTO Recapiti 090/7761657 - e-mail: c.cammaroto@cittametropolitana.me.it, - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 
 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle 
ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione 
all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana. 
 

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle 9,30 alle 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15 alle 16,30; Tel. 0907761657 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio presso il Tar o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

Il Dirigente  
Ing. Giovanni Lentini 

       FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

mailto:c.cammaroto@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

